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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou možných útoků na zdravotnická

zařízení ze strany ozbrojeného agresora. V teoretické části popisuji základní

pojmy daného tématu, měkké cíle, možné důvody útoku na ně, jaké se nejčastěji

při útoku používají zbraně, charakteristiku a pohnutky útočníků a také možnost

zabezpečení měkkých cílů.

V praktické části práce se zabývám analýzou současného stavu zabezpečení

nemocnice proti případnému útoku agresora a zmapováním bezpečnostních

rizik v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, uvádím inovativní návrhy

k posílení ochrany zdravotnických zařízení a současně i limity bezpečnosti

vzhledem k zdravotnické a bezpečnostní praxi.

K tomuto účelu využívám kvalitativní metody výzkumu tj. studium

dokumentů a rozhovor s odborníky a dále kvantitativní metodu výzkumu

tj. vyplnění dotazníku. Dále provádím rozbor a hodnocení současného

zabezpečení ÚVN, využívám SWOT analýzu, kde jsou identifikovány silné

a slabé stránky zabezpečení Ústřední vojenské nemocnice v Praze.

Tím jsou cíle práce naplněny.
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ABSTRACT

This dissertation deals with the analysis of possible attacks on medical

facilities by an armed aggressor. In the theoretical part I describe the basic terms

of the topic, soft targets, possible reasons to attack them, which weapons are

most often used during an attack, characteristics and motives of attackers,

as well as possibility of securing soft targets.

In the practical part of the thesis I analyze the current state of hospital

security against a possible aggressor attack and map security risks in Central

Military Hospital in Prague, I introduce innovative proposals to strengthening

the protection of medical facilities and safety limits with regards to medical and

safety practice.

For this purpose, I use qualitative research methods, i.e. study of documents

and interviews with experts, as well as a quantitative research method i.e.

filling in a questionnaire. Furthermore, I perform an analysis and evaluation

of the current state of security of ÚVN, I use SWOT analysis in which strong

and weak points of security in Central Military Hospital in Prague are

identified.

Hereby the objectives of the dissertation are fulfilled.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Zdravotnická zařízení jako cíl ozbrojeného

útočníka“ jsem si vybral pro jeho aktuálnost a vzhledem k tomu, že pracuji na

oddělení Emergency Ústřední vojenské nemocnice Vojenské fakultní nemocnice

v Praze, které je vstupní branou do nemocnice, tudíž dle mého názoru jedním

z nejvíce ohrožených pracovišť.

Obecný nárůst negativních jevů ve společnosti souvisí úzce se zvýšeným

výskytem agresivity i v resortu zdravotnictví.

Zdravotnické zařízení je takzvaným měkkým cílem, čili místem s vysokou

koncentrací osob a nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům.

Nemocnice je specifickým zařízením, které je přístupné široké veřejnosti takřka

nepřetržitě a můžeme se zde setkat s mnoha bezpečnostními riziky, které lze

snadněji eliminovat informovaností a připraveností.

V teoretické části nejprve definuji používané pojmy a dále se podrobněji

zabývám pojmem měkké cíle. Poté popíši druhy útoku ozbrojeného útočníka

a jeho pohnutky k útoku. Závěrem se v teoretické části věnuji útokům na

zdravotnická zařízení.

V praktické části získané informace od respondentů vyhodnotím a získám

tím objektivní pohled na uvedenou problematiku.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíle práce

Cílem teoretické části práce je definovat základní pojmy, jako je bezpečnost,

hrozba, riziko vzniku události, aktivum, terorismus a podrobněji popsat, co je

měkký cíl a proč dochází nejčastěji k útokům na tyto cíle, jak tyto cíle lépe

zabezpečit, popsat jaké zbraně se nejčastěji při útoku používají a jak

charakterizovat útočníky a jejich pohnutky k těmto činům.

Cílem praktické části práce je analýza současného stavu zabezpečení

nemocnice proti případnému útoku agresora, zmapování bezpečnostních rizik

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. Dále stanovení inovativních návrhů

k posílení ochrany zdravotnických zařízení a současně i limity bezpečnosti

vzhledem k zdravotnické a bezpečnostní praxi.

Hypotézy

Hypotéza 1: Zdravotnická zařízení nejsou připravena na útoky ozbrojených

útočníků.

Hypotéza 2: Útoky na zdravotnická zařízení jsou nečekaná, nedají se předem

predikovat.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Definice základních pojmů

3.1.1 Bezpečnost

Bezpečnost je možné definovat několika různými způsoby. Pro člověka je to

stav, kdy se minimalizují rizika hrozeb na zanedbatelnou úroveň. [1]

V Terminologickém slovníku pojmů z oblasti krizového řízení a plánování

obrany státu Ministerstva vnitra České republiky je pojem bezpečnost

definován následovně: „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým

a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti

jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra

stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.“ [1, s. 5]

3.1.2 Hrozba

Za hrozbu lze považovat vlastnost, sílu, událost, aktivitu nebo osobu, jež má

vliv buď přímo na aktivum, nebo na bezpečnostní opatření s cílem získat

přístup k aktivu. Jako spouštěč k působení hrozby je potřeba mít určitý zdroj,

který hrozbu aktivuje. Synonymum pro hrozbu může být použito slovo

nebezpečí. [2]

V Bezpečnostní strategii České republiky z roku 2003 je pojem hrozba

vysvětlen tímto způsobem: „Pojmem hrozba se v Bezpečnostní strategii rozumí

jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy ČR. Hrozba může být

přírodním, tedy na lidské činnosti přímo nezávislým jevem, nebo může být způsobena

aktérem nadaným vůlí a úmyslem - jedincem, skupinou, organizací, státem.

Bezpečnostní strategie zohledňuje hrozby plynoucí z úmyslného jednání, které může

poškodit zájmy a hodnoty ČR.“ [3, s. 9]
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3.1.3 Riziko

Je určitá možnost, pravděpodobnost, že vznikne událost, kterou lze

považovat za nežádoucí z bezpečnostního hlediska. Riziko je vždy odvoditelné

a odvozené z konkrétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých

následků vyplývajících z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na

základě tzv. analýzy rizik, která vychází z posouzení naší připravenosti

hrozbám čelit. [3]

3.1.4 Aktivum

Slovo, které má pro danou organizaci určitou hodnotu. Pokud na aktivum

začne působit nějaká hrozba, dochází ke snížení hodnoty pro danou organizaci.

Aktiva mohou být hmotná a nehmotná. Aktivem může být sám subjekt

organizace, protože hrozba jako taková může působit na jeho existenci.

O aktivu je možno říci, že se vyznačuje určitou zranitelností vůči hrozbě.

Zranitelnost lze snížit na minimální míru odpovídajícími bezpečnostními

prvky. [2]

3.1.5 Terorismus

Pro pojem terorismus neexistuje jediná konkrétní definice. Pojem terorismus

zahrnuje soubor činů, které mohou vážně ohrozit chod státu nebo mezinárodní

organizace. Mnoho odborníků se na konkrétním definování pojmu neshodne,

neexistuje jedna jediná ucelená definice tohoto pojmu. Terorismus lze chápat

jako psychologickou válku, která je založená na použití násilí. [4]

Terorismus je odvozen z latinského slova „terrere“, které v překladu

znamená hrozit. Jedná se o čin nebo o hrozbu vědomého násilí. Obvykle je

zaměřené proti nezúčastněným osobám. Cílem se stávají nezúčastněné osoby,
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u nichž je vyvolán strach. Dalším cílem terorismu je dosažení ideologických,

náboženských či politických cílů. [4]

V Encyklopedii světového terorismu je uvedeno: „Terorismus je metoda

vzbuzování strachu prostřednictvím opakovaných násilných aktů, vykonávaných

tajnými nebo polotajnými jednotlivci, skupinami či státními orgány

z idiosynkratických, kriminálních nebo politických důvodů, přičemž na rozdíl

od atentátů nejsou přímé oběti násilí pravým terčem útoku.“ [5, s. 16]


[…]


RTG rentgen

SWA Safe Work Australia

ÚVN VFN Praha (ÚVN) Ústřední vojenská nemocnice Vojenská fakultní

nemocnice Praha; Ústřední vojenská nemocnice v Praze

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1: Dotazníkové šetření

Dobrý den, jmenuji se Martin Dvořák a jsem studentem studijního oboru

Civilní nouzové plánování na FBMI ČVUT v Kladně. Prosím vás o vyplnění

tohoto krátkého dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce, která se

nazývá: Zdravotnická zařízení jako cíl ozbrojeného útočníka. Účast je zcela

anonymní.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

1) Jakého jste pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Do jaké věkové skupiny patříte?

a) Do 35 let

b) Od 36 – 50 let

c) 51 let a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Bez maturity

b) Středoškolské

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské

4) Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) Ostatní zdravotnická profese

b) Nelékařský zdravotnický pracovník

c) Lékař/ka

d) Ostatní

5) Jaká je Vaše délka praxe?

a) Do 5 let

b) Od 5-10 let

c) 10 a více let
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6) Na kterém pracovišti pracujete?

a) Pracoviště poskytující zdravotní péči

b) Administrativní úsek

c) Technický úsek

7) Setkal/a jste se v posledním roce s agresivním chováním na vašem

pracovišti ze strany?

(Pokud nesetkal/a, nevyplňujte otázky č. 7-13, ale odpovězte na otázky č. 14-16.)

a) Pacienta a jeho doprovodu

b) Návštěvy pacienta

c) Neznámého člověka

d) Nesetkal/a

8) Kde jste se s agresivním chováním pacienta, doprovázející osoby,

návštěvy, či někoho jiného setkal/a?

a) Při příjmu či propouštění pacienta

b) V průběhu hospitalizace

c) V rámci ambulance nebo pohotovosti

d) V rámci administrativního nebo technického úseku

9) S jakým typem agresivního chování jste se setkal/a?

a) Agresivní chování slovního charakteru

b) Agresivní chování fyzického charakteru

10) Popište, jak jste reagoval/a na slovní či fyzické napadení?

a) Zklidnil/a jsem agresora domluvou, bránil/a jsem se

b) Zavolal/a jsem bezpečností službu, PČR

c) Utekl/a jsem a zavolal/a jsem bezpečnostní službu, PČR

11) Nahlásil/a jste slovní či fyzické napadení pacientem, doprovázející

osobou, návštěvou, či někým jiným na vedení nemocnice?

a) Ano

b) Ne
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12) Důvody agresivního chování pacienta, doprovázející osoby, návštěvy,

či někoho jiného dle vašeho názoru jsou?

a) Bolest, strach, úzkost

b) Povaha agresora

c) Agresor pod vlivem omamných látek

13) Potřeboval/a jste pomoc při zvládnutí agresivního pacienta, dostalo se

vám pomoci a od koho?

a) Od ostatního personálu

b) Od bezpečnostní služby, PČR

c) Nepotřeboval/a

14) Domníváte se, že jste dostatečně proškoleni v komunikaci

s agresivním pacientem a že zvládáte předcházet konfliktním

situacím?

a) Ano

b) Ne

15) Navrhujete školení, kurzy?

a) Teoretické

b) Praktické

c) Výcvik

d) Nenavrhuji

16) Co navrhujete, aby se změnilo na vašem pracovišti, aby nedocházelo

k agresivnímu chování jedinců vůči personálu?

a) Více pomocného personálu

b) Lepší spolupráce s bezpečnostní službou, PČR

c) Osvěta v celé společnosti, společenské postavení personálu nemocnic

d) Žádný návrh
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Příloha 2: Rozhovor s odborníky

o Přibývá v poslední době (1-2 roky) počet útoků agresorů

ve zdravotnických zařízeních? Víme, proč útoků v těchto zařízeních

přibývá?

o Liší se útoky ve zdravotnických zařízeních od ostatních útoků

agresorů?

o Známe důvody útoků agresorů?

o O jaký typ agrese se nejčastěji jedná?

o Je agresorem častěji muž nebo žena?

o Útočí spíše lidé zvenčí nebo samotní pacienti v ambulanci, jejich

doprovod, či na lůžkových odděleních pacienti, rodina, návštěvy?

o Existují doporučení platná pro každý typ zdravotnického zařízení?

o Nejúčinnější školení, kurzy? Výcvik – jak probíhá?

o Jak mohou zdravotnická zařízení získávat nejnovější poznatky,

existuje centrální informační místo?

o Je vyhodnocování útoků soustředěno ve státní správě na jednom

pracovišti?

o Váš osobní názor k minimalizaci rizika útoku agresora?
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Příloha 3: Okruh otázek ke zpracování SWOT analýzy

o Které krizové plány nemocnice zpracovává? Je jejich součástí řešení

útoku ozbrojeného útočníka?

o Jak často a jakou formou probíhají cvičení zaměřená na řešení

krizových situací?

o Jsou zaměstnanci seznamováni s krizovými plány?

o Je areál ÚVN VFN Praha kompletně oplocen?

o Monitoruje se vjezd vozidel do areálu ÚVN?

o Je v ÚVN využíván kamerový systém?

o Jaký je počet pracovníků bezpečnostní služby nemocnice?

o Jaký používá nemocnice systém komunikace při krizových situacích?

o Disponuje nemocnice centrálním operačním střediskem?

o Je zabezpečen vstup na jednotlivá klinická pracoviště a do technických

provozů?
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Příloha 4: Mapa areálu ÚVN VFN Praha

Zdroj: https://www.uvn.cz/cs/kde-nas-najdete/mapa-arealu