České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dvořák Jméno: Martin Osobní číslo: 411846
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Zdravotnická zařízení jako cíl ozbrojeného útočníka

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že edukace zdravotnického personálu je v kontextu ochrany před násilnými incidenty dostačující?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval v diplomové práci témat zabývající se zdravotnickým zařízením z pohledu ochrany měkkých cílů.
Práce je logicky a smysluplně strukturována, autor v teoretické části vymezuje základní terminologie a elementární
zásady a principy bezpečnostní problematiky ochrany měkkých cílů. Dále se věnuje specifikaci zdravotnického
zařízení z pohledu násilných incidentů a možných útoků. V praktické části za pomoci analýzy SWOT hodnotí silné a
slabé stránky zajištění zdravotnického zařízení před možnými ataky a možné příležitosti a výzvy zodolnění
zdravotnických zařízení. Autor pracuje s relevantním množstvím zdrojů, písemnými materiály a elektronickými zdroji
informací tuzemskými i cizojazyčnými. Stylisticky i jazykově je práce na dobré úrovni, výsledky autor interpretuje
přehledně, ústrojným způsobem a srozumitelně. Autor v průběhu tvorby práce postupoval iniciativně, samostatně,
prokázal schopnost analytické práce a kritického myšlení. Práce je zpracována zdařile a je možné ji doporučit k
obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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